14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
TERÇA-FEIRA,
30 DE JULHO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 CONVENÇÃO PARA A ESCOLHA DE CANDIDATOS(AS) E FORMAÇÃO
DE COLIGAÇÕES - ELEIÇOES MUNICIPAIS 2024 - PODEMOS DE

ARAPIRACA-AL.

A Comissão Executiva Municipal de ARAPIRACA-AL do PODEMOS, por seu
Presidente WESLEY VICTOR CORREIA DA SILVA, nos termos da Lei e do Estatuto
Partidário, e em observância as regras estabelecidas nos artigos 7º e  8º da Lei 9.504/97, e
ainda à Resolução TSE nº 23.609, de 18 de dezembro de 2019, com suas alterações,
CONVOCA todos os convencionais, devidamente habilitados, para participar da
Convenção de escolha de candidatos(as) e formação de coligações às eleições municipais
de 2024, a qual se realizará no dia 05 de agosto de 2024, das 09h às 13h, na Câmara de
Vereadores, situada à  Rua José Jailson Nunes, S/Nº, Santa Edwiges, Arapiraca/AL, para
deliberar sobre as seguintes ordens do dia:

I -    Deliberação, mediante voto direito e secreto ou por aclamação para:
II)- Escolha da chapa de candidatos e candidatas a vereador, nas eleições 2024;
III)- Escolha dos números de legendas dos candidatos e das candidatas à vereador,

mediante avaliação da executiva municipal ou mediante sorteio.
IV)- Escolha dos candidatos do partido aos cargos de prefeito(a) e vice-prefeito(a) e ainda

a celebração de coligações majoritárias e/ou apoio político, nas eleições de 2024.
V)- Discussão e deliberação de outros assuntos de interesse partidário;
VI)- Delegação de amplo e plenos poderes à Comissão Executiva Municipal para a

complementação das chapas proporcional e majoritária, inclusive substituição de
nomes e as atribuições de números da legenda para a candidatos e candidatas a
vereador, como também, para apoio a coligação Majoritárias e ou apoio político a
prefeito.

Arapiraca/AL, 22 de julho de 2024.

Wesley Victor Correia da Silva
PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTIVA MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL

A Diretoria Executiva do SINSDAL, conforme preconiza o Art. 61 do seu Estatuto, faz saber
que no dia 13 de setembro de 2024, serão realizadas eleições para renovação dos membros do
Sistema Diretivo do Sindicato, composto pela Diretoria Executiva e Conselho Fiscal, titulares
e suplentes, assim definidos: Diretoria Executiva composta por: Presidente, Vice-Presidente,
Secretário, Secretário Adjunto, Diretor Financeiro, Diretor Financeiro Adjunto, Diretor
de Comunicação e Formação Sindical. Conselho Fiscal composto por: Presidente,
Secretário e Membro com seus respectivos suplentes..
Em conformidade com o disposto no Estatuto, Art. 61 § 1º, o prazo para registro de chapas
inicia-se em 12 de agosto de 2024 às 08h00 e se encerrará às 14h00 do dia 27 de agosto de 2024.
O pedido de registro de chapas deverá ser endereçado à Comissão Eleitoral e entregue à
Secretaria do Sindicato, situado na Av. Moreira e Silva, Edifício Tenora Lima, nº 502, sala 105,
Farol, Maceió/AL, que durante o período para registro de chapas funcionará de segunda à
sexta-feira, das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00, onde permanecerá pessoa habilitada
para atender aos interessados, prestar informações concernentes ao processo eleitoral, receber
documentações e fornecer recibos.
 Acompanhando o pedido de registro de chapas devem estar às fichas de qualificação do
candidato, contendo seus dados pessoais em duas vias e assinada pelo próprio candidato; cópia
autenticada da carteira de Identidade, frente e verso, CPF e contracheque. Nas datas
mencionadas para os dias de votação, funcionarão mesas coletoras de voto, fixas e itinerantes,
das 09h00 às 17h00. A definição das urnas fixas, além daquela da sede do DETRAN/AL, e
urnas itinerantes conforme disposição estatutária será estabelecida pela Comissão Eleitoral
quando da incorporação dos representantes das chapas à esta Comissão. O presente edital,
além da publicação em jornal comercial, será publicado no Boletim Informativo e afixado na
sede do DETRAN e do Sindicato.

Maceio-Al, 26 de Julho de 2024.

Clayberson Ferraz Torres
Diretor Presidente - SINSDAL

SINSDAL
 SINDICATO DOS SERVIDORES DO DETRAN DE ALAGOAS

Avenida Moreira e Silva, 502, Sala 105 - Farol - Maceió-AL - CEP

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 07/2024 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de
preços para aquisição de material de higiene e limpeza - Data/Horário: 12 de agosto de 2024 às
10:00hs (dez horas– horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site
http://www.bnc.org.br http://www.cajueiro.al.gov.br, , na sede da CPL, situada na Av. Antônio
de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail .cplcajueiroal@hotmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 08/2024 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de
preços para aquisição hortifruti - Data/Horário: 14 de agosto de 2024 às 10:00hs (dez horas–
horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site , http://www.bnc.org.br
http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150,
Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-
mail .cplcajueiroal@hotmail.com

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Agente de contratação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO.
Eleições Sindicais.

O SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS ASSALARIADOS
RURAIS DE PASSO DE CAMARAGIBE/AL, inscrito no CNPJ sob o nº. 02.408.399/0001-70,
com sede à Rua Antônio Vitoriano, nº. 11, Centro, Passo de Camaragibe/AL, CEP 57.930-000,
CONVOCA, pelo presente EDITAL, todos os Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais filiados ao
Sindicato e em dia com suas obrigações, para participarem das Eleições Sindicais para escolha dos
novos membros, titulares e suplentes, da Diretoria e do Conselho Fiscal, respeitados os termos,
condições e prazos adiante discriminados: 1. Data das Eleições: 23/11/2024, em primeira
convocação, ou, 15 (quinze) dias após, em segunda convocação, em caso de: 1.1 não atendimento
do quórum de 50% + 01 (cinqüenta por cento mais um) dos eleitores aptos em primeira
convocação; ou 1.2. empate entre as chapas mais votadas; 2. Horário da votação: 08:00 às 14:00; 3.
Eleição será realizada através de 03 (três) URNAS, na Sede do Sindicato, à Rua Antônio Vitoriano,
nº. 11, Centro, Passo de Camaragibe/AL; 4. Prazo para Registro de Chapa(s): 31/07/2024 a
07/08/2024, na sede do Sindicato, no horário de 08:00 às 14:00; 5. Comissão Eleitoral será
escolhida em Reunião da Diretoria do Sindicato, no dia 21/08/2024, 09:00, com a participação dos
representantes das Chapas inscritas e da FETAER/AL; 6. Somente poderão votar, tanto em
primeira, quanto em segunda convocações, os(as) associados(as) que comprovarem sua
regularidade cadastral e financeira perante o Sindicato até o dia 13/11/2024; e 7. Publicação da
Lista de Eleitores aptos a votar será feita na sede do Sindicato até o dia 19/11/2024. Cópia deste
edital segue afixada na sede do sindicato. Outras informações podem ser obtidas junto à Diretoria
da entidade, no horário normal de atendimento.

Passo de Camaragibe/AL, 30 de JULHO de 2024.
JOSÉ PORCIANO DA SILVA.

Presidente do Sindicato.

CONTROL ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ N° 12.390.902/0001-60

Comunicamos aos Srs. Acionistas que os documentos referidos no Art. 133 da lei 6.404/76 encontram-
se à disposição na sede desta sociedade e, os Convocamos para a Assembleia Geral Ordinária, a
realizar-se na Rua Dr. Antônio Gomes de Barros, nº 625, Edf.  The Square, sala 926, Jatiuca, na Cidade
de Maceió, Alagoa, CEP 57.036-000, visto não estar sendo possível acomodar a reunião na sede social
, na Av. Governador Osman Loureiro, nº 49, onde preferencialmente deveria ocorrer o evento. A
assembleia aconterá às 10:00h (dez horas) do dia 30 de agosto do corrente ano, para deliberar sobre: a)
as matérias de que trata o Art.132 da Lei 6.404/76, referentes ao exercício 2023 b) Outros assuntos de
interesse social que sejam pertinentes ou correlatos aos assuntos da pauta.

Maceió, 25 de julho de 2024
Denisson Flores

Diretor Presidente

HOTEL COSTA AZUL S/A
CNPJ N° 09.344.391/0001-36

Comunicamos aos Srs. Acionistas que os documentos referidos no Art. 133 da lei 6.404/76
encontram-se à disposição na sede desta sociedade e, os Convocamos para a Assembleia Geral
Ordinária a realizar-se na sede social, na Av. Dr. Antonio Gouveia, 277, Pajuçara, Maceió, Alagoas,
às 08:00h (oito horas) do dia 30 de agosto do corrente ano, para deliberar sobre: a) as matérias de que
trata o Art.132 da Lei 6.404/76, referentes ao exercício 2023 b) Outros assuntos de interesse social
que sejam pertinentes ou correlatos aos assuntos da pauta.

Maceió, 25 de julho de 2024
Denisson Flores

Diretor

AVISO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 001-A/2024

Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para reforma
por demanda, com fornecimento de equipamentos de infraestrutura, da ESMAL Escola de
Magistratura de Alagoas.
DATA: 09 de setembro de 2024.
HORA: 9h (Horário Local.
LOCAL: Auditório do Pleno Desembargador Gerson Omena Bezerra, situado na Praça
Marechal Deodoro da Fonseca, 1º andar, Anexo II ao Prédio-Sede deste Tribunal, Centro,
Maceió/AL.
CONDIÇÕES DE RETIRADA DO EDITAL: o Edital encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e/ou retirada no site www.tjal.jus.br , no link Licitações e
www.pncp.gov.br.

Maceió, 29 de julho de 2024.
Kátia Maria Diniz Cassiano

Pregoeira

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CONTROLE E FINANÇAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024

Processo administrativo: nº 05200005/2024 objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE
MEDICAMENTOS (FARMÁCIA BÁSICA, FITOTERÁPICOS E CONTROLADOS);
Abertura das propostas no dia 12 de agosto de 2024, 09h; Local: BNC - BOLSA NACIONAL
DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Os interessados poderão obter informações nos endereços
eletrônicos site: https://transparencia.jacaredoshomens.al.gov.br/licitacao, bem como junto ao
Pregoeiro e a equipe de Apoio, através do e-mail: licitacaopmjal@gmail.com, na Sede da
Comissão de Contratação, situado a Rua José Alves Feitosa, S/N. Centro, Jacaré dos Homens -
AL | CEP: 57430-000, no Horário de: 08:00h às 13:00h.

Jacaré dos Homens- AL, 29 de julho de 2024.

LUIZ PATRIK BARBOSA FREIRE
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO 12/2024

O Município de Piranhas/AL, através de sua Comissão de Contratação,
RETIFICA a publicação da Edição de 26 de julho de 2024, veiculada no Tribuna
Independente, página 14.
Onde se lê: Concorrência Eletrônica;
Leia-se:  Pregão Eletrônico;
*Ficam mantidos os demais termos do aviso anterior*

Piranhas-AL, 26 de julho de 2024.
José Ferreira de Lima Neto

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

SECREIARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CREDENCIAMENTO 02/2024

O Município de Canapi, através da Comissão de Contratação, torna público que receberá
documentos de habilitação e proposta de preço na sala de Licitação, situada na Avenida
Joaquim Tetê, 336 - Centro, a partir do 1º dia útil subsequente a publicação deste aviso,
para o credenciamento de pessoas jurídicas interessadas em prestar serviços de exames
clínico (laboratoriais) para diagnóstico, de acordo com a tabela do SUS com o intuito de
atender à população do Município de Canapi/AL. O Edital encontra-se à disposição dos
interessados, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Canapi/AL, situada na
Avenida Joaquim Tetê, 336 - centro, e através do e-mail: licitacao.canapi@gmail.com.

Canapi, 29 de julho de 2024
Gilmo Malta de Menezes
Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MUNDAÚ/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
OBJETO: Serviços de seguro integral veicular (Pregão Eletrônico n.º 016/2024), dia
12/08/2024, às 14h00.
OBJETO: Aquisição de medicamentos e correlatos (Pregão Eletrônico n.º 018/2024), dia
09/08/2024, às 09h00.
OBJETO: Confecção de material gráfico (Pregão Eletrônico n.º 019/2024), dia 12/08/2024,
às 09h00.ABERTURA: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS,
através do site www.bnc.org.br
Observações: Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço
http://bnc.org.br/sistema. Esclarecimentos pelo Sistema eletrônico do BNC - BOLSA
NACIONAL DE COMPRAS.

Santana do Mundaú/AL, 29 de julho de 2024.
ISABELLE NUNES DE LIMA/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento de fardamento escolar, para atender as necessidades da Rede Pública de Ensino do
Município de São Miguel Dos Campos-AL. Tipo: Menor preço por item. Data de realização:
12/08/2024, às 11:00h (horário local).
O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site .http://www.bnc.org.br
Dúvidas através do e-mail: .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

São Miguel dos Campos - Alagoas, 29 de julho de 2024.
GEORGE CLEMENTE VIEIRA

Prefeito

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

AVISO DE SUSPENSÃO
O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Setor de Licitações, torna público para conhecimento das
empresas interessadas, que fica SUSPENSO o Pregão Eletrônico Nº 21/2024, cujo objeto é o
Registro de preços para AQUISIÇÃO E APLICAÇÃO (TINTA) DE PRODUTO INSETICIDA COM
AÇÃO DURADOURA (1 ANO DE GARANTIA) E EFICAZ ATRAVÉS DE TECNOLOGIA
INSETICIDA A PARTIR DE TINTA À BASE DE ÁGUA E MICRO ENCAPSULAMENTO DE ATIVOS
E PELO PROCESSO DE PINTURA DE PAREDES E AFINS EM AMBIENTES PÚBLICOS,
VISANDO O CONTROLE DE VETORES E COMBATE A ENFERMIDADES ENDÊMICAS
TRANSMITIDAS PELO AEDES AEGYPTI, devido a necessidade de reexame do Termo de
Referência e consequentemente do Edital, com nova data de realização a ser determinada.
Informações através do e-mail: licitacao.canapi@gmail.com.

Canapi/AL, 29 de julho de 2024.
Rayane Soares da Silva Correia

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 122 de 01/04/2024

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 03.2023 2° Chamada
Processo n.º 0500.014948/2023
Tipo: Menor Preço por de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa especializada em serviço de con-
fecção de carimbos automáticos por demanda e por preço unitário, necessário para aten-
der as necessidades do Município de Delmiro Gouveia-AL.
Data de realização: 13 de agosto de 2024 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 004/2024 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de
preços para eventual contratação de empresa especializada em Consultoria de TI e Locação de
Sistema, através da modalidade pregão eletrônico, para atender as necessidades das Secretarias
do Município de Palestina/AL.– Data/Horário: 19 de agosto de 2024, às 10:00hs (horário de
Brasília) – o Edital encontra-se disponível no site , no portal do município, http://bnc.org.br/
através do site , e na sede do Município, situada no endereço na Praça www.palestina.al.gov.br
José Tomaz Nonô Neto, 101, Centro, Palestina/AL, CEP 57.410-000, em dias úteis, no horário
das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante solicitação
enviada ao e-mail: .cplpalestinaalal@gmail.com

ALBERT ALEXANDRE LEITE E SILVA
Agente de Contratação – Pregoeiro

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 08.1/2024 2° Chamada
Processo n.º 0700.005180/2024
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para Fornecimento de gêneros alimentícios.
Data de realização: 12 de agosto de 2024 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima
Pregoeira

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico  n.º UNCISAL 90.006/2024.
Processo: 41010. 26107/2023.
Tipo: menor preço, por item.
Objeto: Aquisição de LONGARINAS, BEBEDOURO, REFRIGERADOR, LIXEIRA, ARMÁRIO
AÇO, TELEVISOR, CAMA e CADEIRA ESCRITÓRIO.
Data de realização: 14 de agosto de 2024 às 09h. - Horário de Brasília
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG: 926107

Maceió, 29 de julho de 2024.
Bruno da Silva Bandeira.
Pregoeiro/ CPL-UNCISAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024

OBJETO: SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA INTERESSADA EM DISPONIBILIZAR
ESTRUTURA GERAL DE CAMAROTE E PROVER SERVIÇOS DIFERENCIADOS DE
HOSPITALIDADE DURANTE O EVENTO "FESTIVAL DE INVERNO DE PALMEIRA
DOS ÍNDIOS - FIPI 2024", NA ESTAÇÃO FERROVIÁRIA DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS, NO
PERÍODO DE 17 A 20 DE AGOSTO DE 2024, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Tipo: Maior Oferta/Maior Lance, Data e hora da sessão de
disputa: 13/08/2024, às 09h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC -
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão
retirar o Edital através do site: https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site:
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no
endereço http://bnc.org.br/sistema. - Informações pelo e-mail: licitacoespmpi.2022@gmail.com.
Palmeira dos Índios - Alagoas, 26 de julho de 2024. Sara Karolina Ribeiro Ferro Rodrigues de Sena -
Pregoeira, Port. nº 181/2024.

Maceió – AL,  29 de julho de 2024

TRIX CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 08.946.085/0001-07, solicita o
comparecimento do senhor Marcelo Paulo de Freitas, CPF: 436.130.008-90, ao
estabelecimento da empresa no prazo de 05 dias a para tratar de assuntos do seu
interesse.

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=a71553a6-d6a9-4fa0-a1dc-492895b38f4f

		2024-07-29T22:25:10-0300